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1. Úvod

V dnešní době není snadné dosáhnout konkurenceschopnosti u výrobků díky vzrůstající

dostupnosti moderních a zdokonalených technologií. Jedinou konkurenční výhodou

podniků tak zůstávají jejich zaměstnanci. Proto konkurovat ve službách je ještě

obtížnější než konkurovat ve výrobních odvětvích. Nezávisí totiž pouze na zvolené

technologii, ale i na znalostech, schopnostech a přístupu pracovníků a bezesporu na

schopnostech řídících pracovníků.

V minulosti často mohly podniky vystačit se strategiemi napodobujícími někoho jiného,

jelikož na trhu nebylo takové množství konkurentů. Dnes s takovým přístupem

rozhodně vystačit nelze. Při soupeření s konkurencí je třeba neustále hledat cesty jak

růst a budovat si lepší pozici.

K úspěchu firmy přispívá dobře promyšlená a propracovaná strategie spojená

s výbornou znalostí prostředí. Změny v prostředí je pro podnik velmi důležité pochopit,

protože upozorňují na příležitosti a varují před riziky. Podnik, který chce v dnešní době

uspět na trhu, by se měl snažit co nejlépe pochopit trh a efektivně reagovat na změny,

ke kterým na trhu dochází.

Žijeme v nestálém, rychle se měnícím prostředí, kterému odpovídá jak globalizace, tak

i tempo vývoje a výzkumu, vznik nových moderních technologií, ale také zvyšující se

síla konkurence. S tím musí každá firma počítat a vhodně zvolenou strategií se musí

s těmito podmínkami vyrovnat a být schopna se přizpůsobit. Pokud chce na trhu obstát,

musí být dostatečně konkurenceschopná.

Cílem mé diplomové práce je pomocí analýz vnějšího a vnitřního prostředí posoudit

konkurenceschopnost obchodní společnosti SG - Geotechnika, a.s. Ve své práci chci
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s využitím metod a postupů strategického řízení, analyzovat úroveň

konkurenceschopnosti zvoleného podniku a navrhnout případné změny směřující ke

zlepšení její pozice na trhu.
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2. Literární p řehled

2.1. Konkurence a konkurenceschopnost

Konkurencí v nejobecnějším smyslu rozumíme střetávání zájmů, soutěž, kde realizovat

zájem jednoho či několika je možno pouze na úkor jiného (Fuchs, 1999).

Samotné slovo konkurence je tak pojem, který je v souvislosti s podnikáním zmiňován

prakticky neustále. Důvodem je skutečnost, že se jedná o pojem od trhu neoddělitelný.

Konkurence však může být vnímána i jako proces, ve kterém se střetávají různé zájmy

různých subjektů trhu (viz obrázek 1).

Obrázek 1: Schéma konkurence (Miras Leblanc, www.miras.cz)

Konkurence mezi nabídkou a poptávkou
cenová

Konkurence na straně poptávky necenová

Konkurence na straně nabídky

dokonalá monopol
nedokonalá oligopol
monopson
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Konkurence napříč trhem znamená střetávání nabídky a poptávky, tj. konkurence

mezi nabídkou a poptávkou. BARTES (1997) dodává, že daná firma je

konkurenceschopná, pokud má dostatečnou „sílu“ prosadit své záměry na trhu.

Pokud nastane konkurence mezi nabídkou a poptávkou, tak vzniknou protichůdné

názory. Výrobci chtějí prodat to, co vyrobili s co nejvyšším ziskem. Naopak spotřebitelé

se snaží uspokojit své potřeby za co nejnižší cenu. Rovnovážný stav (cena) je tedy

určitý kompromis mezi nabídkou a poptávkou (pro nabídku je to cena nízká, pro

poptávku vysoká – ovšem pokud chtějí plnit svoje potřeby, musí se obě strany tomuto

bodu přiblížit).

Střet zájmů jednotlivých spotřebitelů vstupujících na trh způsobuje konkurenci na

straně poptávky. Každý spotřebitel chce nakoupit co nejvíce zboží co nejlevněji, třeba

i na úkor ostatních spotřebitelů. Význam této konkurence roste zejména, je-li poptávka

vyšší než nabídka. Pak konkurence mezi spotřebiteli vede k růstu ceny.

Konkurence na straně nabídky vzniká v okamžiku, kdy nabídka převyšuje poptávku.

I za této situace se každý výrobce snaží uplatnit na trhu co největší množství svých

výrobků za co nejvýhodnějších podmínek, které mu umožní maximalizovat jeho zisk.

Jednou z cest k dosažení tohoto cíle je oslabování pozic konkurentů, které v důsledku

vede k vyššímu podílu na trhu. Konkurenci na straně nabídky dále rozlišujeme na

cenovou či necenovou a dokonalou či nedokonalou.

1) Cenová konkurence – se uskutečňuje prostřednictvím snižování cen výrobci.

Tímto opatřením se snaží přilákat ke svému výrobku kupující, kteří doposud

upřednostňovali výrobky jiných producentů. Předpokladem snižování cen je

snížení nákladů na výrobu nebo snižování vlastních zisků.

2) Necenová konkurence – zahrnuje všechny ostatní prostředky konkurenčního

boje, jejichž společným znakem je snaha přilákat kupující na stranu poptávky po
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produkci firmy. Vyloučíme- li ceny, zůstává stále poměrně široká škála nástrojů,

kterými může výrobce disponovat, např. reklama, pověst firmy, kvalita výrobku

či služeb nebo podmínky prodeje (Fuchs 1999).

V praxi dochází ke kombinaci cenové a necenové konkurence.

Z hlediska podmínek, jaké mají výrobci na trhu, se rozlišuje:

1) Dokonalá konkurence – je abstrakcí ekonomické teorie (v praxi téměř neexistuje).

Základním předpokladem jsou naprosto rovné podmínky pro všechny její účastníky.

Dále mnoho výrobců vyrábí zcela homogenní produkci (stejnou) Jedinou formou

konkurence je zde minimalizace zbytečných nákladů ve výrobě. Dokonalá

konkurence tedy bezprostředně zainteresovává výrobce na vyhledávání úspor. Na

dokonale konkurenčním trhu jsou náklady na výrobu minimální.

2) Nedokonalá konkurence je monopol, oligopol a monopson.

Situace v nedokonalé konkurenci:

1) Předpokladem monopolu je, že v odvětví působí pouze jediný výrobce a existují

silné bariéry do daného odvětví. Z tohoto vymezení vyplývá, že produkce monopolu

je současně produkcí celého odvětví.

2) V praxi převažujícím typem nedokonalé konkurence je oligopol. Je charakterizován

situací, při které v odvětví působí několik firem, jejichž produkt je diferencovaný,

a které vytvářejí bariéry, znemožňují vstup nových firem do odvětví

(např. automobilky).

3) Monopson − je trh s jediným kupujícím, který kupuje za cenu nižší než je cena

v podmínkách dokonalé konkurence. Jedná se o firmy, které jsou výlučnými

odběrateli určité produkce.
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Je třeba si uvědomit, že konkurenceschopnost nerozlišuje velké a malé firmy, ale rychlé

a pomalé. Klíčem všech strategických úvah je pochopení budoucnosti a rychlá reakce na

změny, které přináší.

2.2. Strategické řízení, strategie

Strategické řízení

Strategické řízení je proces, v jehož rámci manažeři určují dlouhodobé směřování

podniku, stanovují specifické výkonové cíle, vyvíjejí strategie vhodné k dosažení těchto

cílů s ohledem na všechny podstatné vnitřní a vnější podmínky a podnikají konkrétní

kroky v realizaci vybraného plánu akcí (Hron, J., Tichá, I., Dohnal, J, 2000; Bělohlávek,

2001).

Strategické řízení v moderním slova smyslu je také procesem tvorby a realizace

rozvojových záměrů dlouhodobější povahy, které mají pro daný subjekt rozhodující

význam a jejichž cílem je dosažení pro něj výhodného výsledku.

Mezi funkce strategického řízení lze zařadit:

1) Orientování se na dlouhodobý úspěch na základě strukturálních změn;

2) plánování na základě předpokládaných změn v politickém, hospodářském

a sociálním okolí;

3) strategické řízení vidí v každé změně šanci, jak získat konkurenční výhodu

uplatňováním nových myšlenek;
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4) jako hlavním problém je vnímáno nedostatek informací a snaha řešit problémy

na základě relevantních informací;

5) pro strategické řízení je charakteristické permanentní schopnost firmy učit se,

rozvíjet a využívat znalosti a zkušenosti, které odpovídají současným

a budoucím požadavkům;

6) nacházení adekvátních řešení netradičními postupy, využívání intuice, kreativitu,

individualitu a schopnosti zaměstnanců (Lednický, V., 2006).

Strategické řízení se skládá z pěti procesů, kterými jsou:

1. Definování předmětu činnosti podniku a jeho poslání jako základ pro určení rámce,


[…]


o získání lepší pozice na trhu. Malou roli hraje oblast nových služeb, neboť se jedná

o poměrně stabilní obor podnikání. Nevýznamnou roli hrají dodavatelé. Vstup nových

konkurentů je omezen mnohými bariérami (např. legislativními a jazykovými).

Výsledky z analýzy složek Porterova modelu byly použity k hodnocení analýzy

atraktivity odvětví. Byly určeny faktory a síly působící na podnik, ke kterým bylo

přiřazeno skóre. Dosažený počet bodů udává, zda společnost SG - Geotechnika, a.s. má

předpoklady konkurovat svým konkurentů.
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V následné analýze konkurentů jsem se zabývala identifikací největších konkurentů

v oboru a jejich činností. Výsledkem je zjištění, že struktura služeb, které jednotlivé

společnosti nabízejí, se překrývá pouze částečně. To výrazně ovlivňuje jejich

konkurenční chování, neboť společnosti přikládají odlišnou váhu jednotlivým

poptávkám na trhu. Situace SG - Geotechniky, a.s je poněkud odlišná, protože pokrývá

prakticky celý sortiment aktivit a tak v jednotlivých případech má rozdílné hlavní

konkurenty.

V části Analýza vnitřního prostředí jsem se zabývala rozborem faktorů uvnitř firmy.

Společnost klade důraz na kvalitně provedenou práci. Proto jsou pro společnost

nejdůležitější její zaměstnanci. Zaměstnanci jsou v každodenním kontaktu se zákazníky.

Jejich schopnost naplnit poskytovanou službou očekávání zákazníků na jedné straně

a schopnost naslouchat a vnímat jejich budoucí potřeby na druhé straně jsou pro úspěch

společnosti rozhodující. Pro zvýšení konkurenceschopnosti je však důležité i používání

moderních postupů a přístrojového vybavení. Společnost má kvalitní finanční zázemí

a i v dnešní ekonomické situaci není důvod pro rychlý a strmý pád společnosti.

V průběhu prvního pololetí roku 2009 Česká republika předsedá Evropské unii.

V březnu 2009 byla vyslovena nedůvěra vládě. Česká ekonomika je v recesi (stejně jako

celá řada dalších evropských států) a pohled do budoucna v období následujících

několika let není příliš optimistický. Již těchto pár faktů napovídá, že nestabilní

politická a ekonomická situace neprospívá podnikání. Podnikatelská sféra je znejistěna,

protože budoucí kroky jak evropských tak domácích politiků jsou těžko předvídatelné.

Pro podniky to na jedné straně znamená snižování nákladů, propouštění zaměstnanců

a snížení objemu zakázek. Na druhé straně tato situace může být vodítkem pro

vytváření nových strategií i příležitostí jak vylepšit svou konkurenční pozici.

Z provedených analýz vyplývá, že nejdůležitější konkurenční výhodou společnosti je

kvalita jejích zaměstnanců za předpokladu, že jsou ochotni svoje schopnosti a znalosti
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využít ve prospěch společnosti. Zaměstnanci tvoří článek mezi nabídkou a poptávkou.

Zaměstnanci a celá společnost by se měli pro své klienty „otevřít“ a naslouchat jejich

přáním a požadavkům.

Na základě potvrzení pozice společnosti na trhu pomocí analýzy konkurenceschopnosti

a analýzy konkurentů doporučuji společnosti SG - Geotechnice, a.s. pokračování

v expanzi na zahraniční trh. V současné době je český trh pro společnost malý a expanzí

by mohla společnost získat nejen nové klienty, ale i zkušenosti, které by se mohly stát

pro společnost konkurenční výhodou.

Obě výše uvedená konstatování je však možno také chápat z pohledu současných

slabých stránek společnosti. Jako překážkou v jejich naplnění se mi jeví riziko

nerespektování firemních záměrů, jazyková bariéra a neznalost podmínek zahraničního

trhu. Za možné řešení situace pokládám systematické vzdělávání zaměstnanců nejen

v oblasti cizích jazyků, ale i obchodních dovedností.

K udržení vůdčí pozice na geotechnickém trhu je také zapotřebí, aby se společnost

důsledněji orientovala na jednotlivé regiony a zopakovala tak úspěch, který dosáhla

v regionech, ve kterých již dlouhodobě působí. Důležitá je i nabídka takových služeb,

po kterých je na trhu poptávka. Jedná se především o komplexní řešení zahrnující

zvládnutí geotechnické problematiky, projekt speciálního řešení i jeho realizaci. Za

takový komplexní přístup při sanaci sesuvu u tunelu Hřebeč získala společnost zvláštní

cenu poroty v soutěži Dopravní stavba roku 2006.

Obvyklé doporučení vyhledávat nové klienty a měřit přínos jednotlivých klientů je

v plném rozsahu platné i pro posuzovanou společnost. Jeho naplnění povede ke snížení

závislosti na aktivitách vyplývajících z politických rozhodnutí vlády a k většímu podílu

soukromých klientů.

Další skupinou klientů by mohli být zahraniční zákazníci podnikající v České republice

nebo, z pohledu společnosti, podnikání na zahraničních trzích. Zde může společnost
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následovat silné stavební společnosti, využívat aktivity české vlády v zahraničí nebo

znovu oživit osobní kontakty z minulosti.

Předložená diplomová práce může společnosti sloužit jako jeden z podkladů při

zpracování firemní strategie. Poukazuje na oblasti, ve kterých má společnost

v současnosti konkurenční výhodu. Zaměřuje se i na aktivity, které by měly přinášet

konkurenční výhody v blízké i vzdálenější budoucnosti.
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7. Summary

In my Master´s thesis I have dealt with the analysis of outer and inner environment of

the company SG - Geotechnika a.s. By using the analysis of outer environment I was

looking for the influences from outside the company affect this selected company at the

most. In the analysis of inner environment I have dealt with the analysis of factors

inside the company.
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