## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Katedra řízení

**Student:** Pavla Hořejší

**Studijní obor:** Provozně podnikatelský obor

**Název diplomové práce:** Analýza konkurenceschopnosti vybrané firmy

**Oponent diplomové práce:** Ing. Milan Rybecký

**Povolání oponenta:** ekonomický poradce

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Zvolené téma diplomové práce lze považovat za vhodné a významné, popř. až vysoce aktuální a to právě v době současné finanční a ekonomické krize. Je zřejmé, že perspektivu udržet se na trhu nebo dále expandovat, budou mít pouze připravené firmy, přičemž analýza konkurenceschopnosti může být jedním z důležitých faktorů v otázkách dalšího bytí či nebytí firmy.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle práce jsou vhodně formulovány. Autorka evidentně při určení cílů úzce spolupracovala s vybranou firmou tak, že zvolené cíle korespondovaly s jejími požadavky a záměry.

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika práce respektuje obvyklé metodické postupy a doporučení a v tomto smyslu ji lze považovat za vhodně zvolenou.

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Autorka dostatečně zvládla získávání a zpracování dat a to jak z makroekonomické úrovně tak z úrovně zvoleného subjektu.

**Celkový postup řešení:** (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Zvolenému teoretickému zázemí nelze příliš vytknout. Otázkou je hodnocení tohoto zázemí ve světle dnešní situace. Ukazuje se, že ekonomické zkoumání má ještě řadu rezerv a široké pole působnosti. V dané problematice se zřejmě bude nutno více zabývat hodnocením působení vnějších vlivů a nahodilostních prvků.

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Práci s odbornou literaturou lze hodnotit jako standardní, některé dílčí nedostatky jdou na vrub menší praktické zkušenosti autorky.

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Úroveň jazykového zpracování odpovídá průměrné dovednosti a nemá na kvalitu práce zásadní dopad.

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: Použití některých neodpovídajících výrazů lze opět přičíst menší zkušenosti a praxi autorky a nemá zásadní vliv na dosažení cílů práce.

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Formální zpracování odpovídá mj. technickým možnostem autorky a lze ho považovat za dobré.

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce, tak jak byly formulovány, byly splněny. Nejvyšším hodnocením ovšem bude až využití cílů v praxi zkoumaného subjektu. Vzhledem k zřejmé úzké spolupráci autorky se zkoumaným subjektem lze toto předpokládat.

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Hodnocení formulace závěrů práce úzce souvisí s hodnocením splnění cílů práce a platí pro něj stejné posouzení.

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce jistě není převratným posunem v odborném zkoumání problematiky konkurenceschopnosti, což ani nebylo jejím cílem. Důraz v hodnocení je proto soustředěn na možnost praktického využití, kterou lze zvláště u vybraného subjektu považovat za dobrou.

## **Celkové hodnocení práce:**

*Návrh hodnocení práce známkou:* velmi dobře

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Proč si myslíte, že zaměstnanci jsou nejdůležitější složkou vybrané společnosti?

Otázka 2: Je pro zkoumání konkurenceschopnosti podniků lepší využít vlastní kapacity nebo využití externího poradce a jaké jsou důvody vaší volby?

*Datum:* 06. 05. 2009

*Podpis oponenta diplomové práce:*